
8TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.830 - Disponibilização: segunda-feira, 16 de junho de 2025 Cad 1/Página 37

TJ-ADM-2025/46549 Pessoa Física faz solicitação.
Trata-se de pedido para inclusão do perito especialista em Medicina, Lucas Borghi Mortati, CRM,32599, no Programa de Apoio 
aos Órgãos Jurisdicionais na Realização de Atos de Peritos, Tradutores, Intérpretes e Atividades Afi ns, com fundamento no artigo 
7°, da Resolução nº 17, de 14 de agosto de 2019.
Autorizo, na forma do item 2.2.1 do Edital de Credenciamento 001/2017 c/c Resolução CM 01/2019., sua inclusão no banco de 
dados do sistema online do Programa, possibilitando a consulta posterior de eventuais interessados.
Dê ciência ao Requerente.
Publique-se.
Cumpridas as diligências, arquivem-se os autos.
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE

4º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 65/2021-S*
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e a empresa ARQ’TEC CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 12.018.845/0001-93. Objeto: Aditar o Contrato de Prestação de Serviços 
nº 65/2021-S, conjuntamente com os Aditivos nº 01/2023-AS, 171/23-AS e o Terceiro Termo de Aditamento, para promover alte-
ração qualitativa na forma de pagamento, conforme nova planilha de valores unitários reajustados, sem implicar em alteração fi  
nanceira do valor global do contrato. A vigência deste instrumento com as alterações qualitativas tem efeitos retroativos a partir 
de 12 de janeiro de 2025. Valor global mantido: R$ 1.041.517,08 (um milhão, quarenta e um mil, quinhentos e dezessete reais e 
oito centavos). PA Nº TJ-ADM-2021/50974. Data: 13/06/2025.
*PUBLICAÇÃO CORRETIVA*

TERMO DE COOPERAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 65/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MUNICÍPIO DE CRISTÓ-
POLIS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.655.089/0001-76. Objeto: Cooperação administrativa visando a melhoria do atendi-
mento jurisdicional à comunidade do MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS, através da colaboração recíproca dos PARTÍCIPES, que 
colocará à disposição do TRIBUNAL, sem ônus para este, os serviços de 05 (cinco) servidores para colaborar nas atividades 
de apoio administrativo na Comarca de BARREIRAS, de cuja circunscrição jurisdicional aquele Município faz parte. PA. nº TJ-
-ADM-2025/28828. Data: 13/06/2025.

TERMO DE COOPERAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 49/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.131.569/0001-09. Objeto: Cooperação administrativa visando a melhoria do atendimento ju-
risdicional à comunidade do MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS, através da colaboração recíproca dos PARTÍCIPES, que colocará 
à disposição do TRIBUNAL, sem ônus para este, os serviços de 07 (sete) servidores para colaborar nas atividades de apoio 
administrativo na Comarca de Ibirataia. PA. nº TJ-ADM-2025/21009. Data: 13/06/2025.

TERMO DE COOPERAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 48/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MUNICÍPIO DE MACAÚ-
BAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.782.461/0001-05. Objeto: Cooperação administrativa visando a melhoria do atendimento 
jurisdicional à comunidade do MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, através da colaboração recíproca dos PARTÍCIPES, que colocará 
à disposição do TRIBUNAL, sem ônus para este, os serviços de 05 (cinco) servidores para colaborar nas atividades de apoio 
administrativo na Comarca de Macaúbas. PA. nº TJ-ADM-2025/21056. Data: 13/06/2025.

TERMO DE COOPERAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 53/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MUNICÍPIO DE IBITAN-
GA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.781.364/0001-06. Objeto: Cooperação administrativa visando a melhoria do atendimento 
jurisdicional à comunidade do MUNICÍPIO DE IBITANGA, através da colaboração recíproca dos PARTÍCIPES, que colocará à 
disposição do TRIBUNAL, sem ônus para este, os serviços de 06 (seis) servidores para colaborar nas atividades de apoio admi-
nistrativo na Comarca de Macaúbas, em cuja circunscrição jurisdicional aquele Município faz parte. PA. nº TJ-ADM-2025/21059. 
Data: 13/06/2025.

TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 110/2023-C
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MUNICÍPIO DE MIGUEL 
CALMON, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.913.363/0001-60. Objeto: a alteração no teor do parágrafo primeiro do convênio nº 
110/2023-C, para o MUNICÍPIO colocar à disposição do TRIBUNAL, sem ônus para este, os serviços de 04 (quatro) servidores 
para colaborarem nas atividades administrativas da Comarca de Miguel Calmon. PA Nº TJ-ADM-2023/51306. Data: 13/06/2025.

6º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 71/2021-S
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, e a empresa CRETA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.374.998/0001-45. Objeto: Aditar o Contrato de Prestação de 
Serviços nº 71/2021-S, já aditado pelos Termos Aditivos nº 96/2022-AS, 137/2022-AS, 82/2023-AS, Quarto e Quinto Termos 
Aditivos, para: Acrescentar cláusula referente à Política de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e 
da Discriminação, com vistas à sua integração e divulgação junto aos estagiários e colaboradores da CONTRATADA que atuam 

T
JC

O
N

202400854V
03

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justiça da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
NATHÁLIA COSTA SOARES.
Documento Nº: 1656833.33282475-3984 - Consulta à autenticidade em http://www.tjba.jus.br/siga/consultapublica

Ju
stiça Estadual

T
R

IB
U

N
A

L DE JUSTIÇA D
A

 B
A

H
IA

527



8TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.830 - Disponibilização: segunda-feira, 16 de junho de 2025 Cad 1/Página 38

nos órgãos do Poder Judiciário; Repactuar os valores da contratação com base nas Convenções Coletivas de 2024 e 2025/2026. 
O valor mensal do contrato passará de R$ 220.838,52 para R$ 237.302,40 em 2024 e, posteriormente, de R$ 237.302,40 para 
R$ 263.342,28 em 2025, elevando o valor global do contrato de R$ 2.650.062,24 para R$ 3.187.658,88. A diferença decorrente 
da repactuação será devida retroativamente a partir de janeiro de 2024. O valor total estimado do acréscimo é de R$ 537.596,64, 
sujeito a apuração fi nal mediante encontro de contas com base nos serviços efetivamente prestados. A despesa será atendida 
mediante recursos da Unidade Orçamentária 2.04.101/601, Unidade Gestora 0008/0006, Atividade 2030, Elemento de Despesa 
3.3.90.37, Subelemento 37.04, Fontes 113/120/313/320. PA Nº TJ-ADM-2023/10484. Data: 13/06/2025.

9º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 15/2022-S E DE RETIRRATIFICAÇÃO AO 6º TERMO ADITIVO
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, e a empresa SERVIT SER-
VIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.886.771/0001-56. Objeto: Aditar e retirratifi car o Contrato de 
Prestação de Serviços nº 15/2022-S, já aditado pelos instrumentos Termo de Cumprimento à Lei Geral de Proteção de Dados, 
Termo de Retiratifi cação nº 05/2022-TRR, Termo de Aditamento nº 130/2022-AS, Termo de Aditamento nº 07/2023-AS, Termo 
de Aditamento nº 105/2023-AS, Quarto, Quinto, Sexto, Sétimo e Oitavo Termos Aditivos, para: Estabelecer a correta sequência 
numérica dos termos aditivos anteriormente fi rmados; Acrescentar ao contrato a cláusula relativa à Política de Prevenção e 
Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação, de forma a garantir sua divulgação e efetividade entre 
os estagiários e colaboradores da CONTRATADA que atuam no âmbito do Poder Judiciário. PA Nº TJ-CON-2024/00856. Data: 
13/06/2025.

2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 68/2024
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, e a empresa CRETA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.374.998/0001-45. Objeto: Aditar o Contrato de Prestação de 
Serviços nº 68/2024, já aditado pelo 1º Termo de Aditamento, para incluir cláusula específi ca que estabelece regras de inte-
gração e conhecimento da Política de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação. 
A medida visa assegurar que os estagiários e colaboradores da CONTRATADA, que atuam nos órgãos do Poder Judiciário, 
tenham pleno conhecimento dos instrumentos e canais disponíveis para garantir a efetividade dessa política institucional. PA Nº 
TJ-ADM-2021/19843. Data: 13/06/2025.

6º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 50/2022-S
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, e a empresa CRETA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.374.998/0001-45. Objeto: Aditar o Contrato de Prestação de 
Serviços nº 50/2022, já aditado pelos instrumentos 134/2022-AS, 160/22-AS, 118/23-AS, 95/2023-AS e Quinto Termo Aditivo, 
para incluir cláusula específi ca que estabelece regras de integração e conhecimento da Política de Prevenção e Enfrentamento 
do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação. A medida visa assegurar que os estagiários e colaboradores da CON-
TRATADA, que atuam nos órgãos do Poder Judiciário, tenham pleno conhecimento dos instrumentos e canais disponíveis para 
garantir a efetividade dessa política institucional. PA Nº TJ-CON-2024/00098. Data: 13/06/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e RITA MARIA CONCEIÇÃO 
SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.372.912/0001-36, fi rmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 057/2025, Lote 01 (Grupo 01), decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-CON-2025/00004. 
Objeto: Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de Materiais de Escritório (alfi nete de escritório, barbante, clipe 
para papel, grampo metálico, prendedor de folha de papel, pincel atômico tipo marcador permanente, pincel atômico para quadro 
branco/imantado, perfurador metálico, porta lápis, suporte para fi ta adesiva, extrator de grampos, tesoura, pasta em PVC e fi ta 
adesiva), para atender as demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, no valor total de R$ 66.340,00 (sessenta e seis 
mil, trezentos e quarenta reais). Prazo: 01 (um) ano, contado da data da assinatura da Ata, com efi cácia legal após a publicação 
no Portal Nacional de Compras - PNCP. Data: 13/06/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e HALL ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.643.726/0001-43, fi rmam a presente Ata de Registro de Preços, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 011/2025, Lote Único, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-CON-2024/00854. 
Objeto: Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de Paletes Padrão PBR I, para atender as demandas do Tribunal de 
Justiça do Estado da Bahia, no valor total de R$ 217.500,00 (duzentos e dezessete mil e quinhentos reais, contado da data da 
assinatura da Ata, com efi cácia legal após a publicação no Portal Nacional de Compras - PNCP. Data: 13/06/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e OFFICE MAX INDUSTRIA 
E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.258.263/0001-70, fi rmam a presente Ata de Registro de 
Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 055/2024, Lote 01 (GRUPO 01), decorrente da licitação no processo administrativo 
PA. de nº TJ-CON-2025/00440. Objeto: Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de Mobiliários do 1º Grau (armários, 
mesas, sofás e painéis), para atender as demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, no valor total de R$ 837.650,00 
(oitocentos e trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta mil reais), contado da data da assinatura da Ata, com efi cácia legal após a 
publicação no Portal Nacional de Compras - PNCP. Data: 13/06/2025

T
JC

O
N

202400854V
03

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justiça da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
NATHÁLIA COSTA SOARES.
Documento Nº: 1656833.33282475-3984 - Consulta à autenticidade em http://www.tjba.jus.br/siga/consultapublica

Ju
stiça Estadual

T
R

IB
U

N
A

L DE JUSTIÇA D
A

 B
A

H
IA

528


